
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122000062

62

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
DESPACHO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora Presidente Interina da Companhia Docas do Pará, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Estatuto Social da Companhia Docas do Pará, e
considerando o disposto no Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e pela Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam no
Processo CDP nº 3126/2018, de 19 de novembro de 2018, resolve: Art. 1º Ceder, por
tempo indeterminado, o empregado Rogério Amado Barzellay, matrícula nº 2720-0,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Companhia Docas do Pará - CDP, para a Companhia
Docas do Estado de São Paulo - CODESP, para ocupar o cargo comissionado de
Superintendente, daquela empresa, a contar de 12/11/2018. Art. 2º O ônus pela
remuneração é do órgão cessionário; Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a
frequência do empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente;

Art. 4º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao
término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 6.472, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor DEODORO BARBOSA DE REZENDE, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3290-5, CPF nº 139.790.781-91, para
substituir o Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Administração Hidroviária do
Paraguai - AHIPAR desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 6.535, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 102 de 05/02/2018, publicada no
D.O.U. de 06/02/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 50616.003454/2018-
18, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária, ao servidor ADEMAR JOSÉ DA FONSECA,
matrículas DNIT nº 818-4 e SIAPE nº 0874973, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de
Santa Catarina, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 2005,
com paridade e proventos integrais, com opção pela incorporação da gratificação de
desempenho consoante Lei nº 13.371 de 14 de dezembro de 2016.

RONALDO CARIONI BARBOSA

PORTARIA Nº 6.545, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 102 de 05/02/2018, publicada no
D.O.U. de 06/02/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 50616.003411/2018-
24, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária, ao servidor LUIZ ALBERTO JUNG, matrículas
DNIT nº 838-9 e SIAPE nº 0861833, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
"S", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de Santa Catarina, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, com paridade e
proventos integrais, com opção pela incorporação da gratificação de desempenho
consoante Lei nº 13.371 de 14 de dezembro de 2016.

RONALDO CARIONI BARBOSA

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 182, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.7000.0011329/2018-35, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ROSE MEIRE CYRILLO para atuar, pelo
período de 1 (um) ano, a contar do dia 7 de janeiro de 2019, como membro auxiliar da
Ouvidoria Nacional do Ministério Público, com prejuízo de suas atribuições no Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 276, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor IGOR VIDAL ARAUJO, ocupante do cargo de
Analista de Controle Interno, matrícula nº 82.030, para o exercício do cargo em
comissão de Assessor Nível III, código CC-3, da Comissão de Controle Administrativo e
Financeiro, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº
12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.173, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (PGEA nº 1.00.000.021718/2018-
11), resolve:

Art. 1º Autorizar o Procurador Regional da República MARCIO BARRA LIMA,
lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, a atuar em conjunto com o
Procurador da República ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES, até o dia 31 de dezembro
de 2019, nos Inquéritos Civis nºs 1.16.000.003243/2014-98, 1.16.000.004819/2014-34,
1.16.000.003575/2015-53, 1.16.000.003632/2015-02, 1.16.000.000373/2016-31,
1.16.000.000375/2016-20, 1.16.000.000378/2016-63, 1.16.000.000383/2016-76,
1.16.000.000388/2016-07, 1.16.000.000389/2016-43, 1.16.000.000390/2016-78,
1.16.000.000393/2016-10 e 1.16.000.000396/2016-45; nos Procedimentos Investigatórios
Criminais nºs 1.16.000.003701/2015-70, 1.16.000.003703/2015-69, 1.16.000.000099/2016-
08, 1.16.000.000128/2016-23, 1.16.000.000992/2016-25, 1.16.000.000993/2016-70,
1.16.000.000997/2016-58, 1.16.000.000999/2016-47, 1.16.000.001002/2016-76,
1.16.000.001004/2016-65, 1.16.000.001028/2016-14 e 1.16.000.001029/2016-69, bem
como nos feitos conexos, correlatos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF n° 282, de 3 de abril de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 6 de abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.174, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (PGEA nº 1.00.000.021718/2018-
11), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO
LOPES, SARA MOREIRA DE SOUZA LEITE, ANDREY BORGES DE MENDONÇA, PAULO GOMES
FERREIRA FILHO, KAREN LOUISE JEANETTE KAHN e FELIPE TORRES VASCONCELOS para, até
o dia 31 de dezembro de 2019, e FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, até 30 de junho de 2019,
atuarem em conjunto n°s Inquéritos Civis nos 1.16.000.003243/2014-98,
1.16.000.004819/2014-34, 1.16.000.003575/2015-53, 1.16.000.003632/2015-02,
1.16.000.000373/2016-31, 1.16.000.000375/2016-20, 1.16.000.000378/2016-63,
1.16.000.000383/2016-76, 1.16.000.000388/2016-07, 1.16.000.000389/2016-43,
1.16.000.000390/2016-78, 1.16.000.000393/2016-10 e 1.16.000.000396/2016-45; nos
Procedimentos Investigatórios Criminais n°s 1.16.000.003701/2015-70,
1.16.000.003703/2015-69, 1.16.000.000099/2016-08, 1.16.000.000128/2016-23,
1.16.000.000992/2016-25, 1.16.000.000993/2016-70, 1.16.000.000997/2016-58,
1.16.000.000999/2016-47, 1.16.000.001002/2016-76, 1.16.000.001004/2016-65,
1.16.000.001028/2016-14 e 1.16.000.001029/2016-69; bem como nos feitos conexos,
correlatos e/ ou deles decorrentes.

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior o Procurador Regional da
República MARCIO BARRA LIMA, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, autorizado pelo Conselho Superior do Ministério Público Federal, por meio da
Portaria PGR/MPF n° 1173, de 12 de dezembro de 2018.

Art. 3° Designar os Procuradores da República ANA CAROLINA ALVES ARAUJO
ROMAN, VALTAN TIMBO MARTINS MENDES FURTADO, lotados na Procuradoria da
República no Distrito Federal, ANA CLAUDIA DE SALES ALENCAR, CRISTIANE PEREIRA
DUQUE ESTRADA, RODRIGO TIMOTEO DA COSTA E SILVA, CARMEN SANTANNA, lotados na
Procuradoria da República no Rio de Janeiro, MICHEL FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE, lotado
na Procuradoria da República em Guarulhos/SP, ANDERSON VAGNER GOIS DOS SANTOS,
lotado na Procuradoria da República em São José do Rio Preto/SP, e HENRIQUE DE SA
VALADAO LOPES, lotado na Procuradoria da República no Amapá, para, na condição de
colaboradores eventuais e até o dia 31 de dezembro de 2019, também atuarem em
conjunto nos feitos relacionados no art. 1º.

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF n° 283 de 3 de abril de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 6 de abril de 2018, e PGR/MPF n° 888, de 17 de
outubro de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.41, de 23 de outubro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.178, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no PGEA nº 1.00.000.021718/2018-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar a lotação provisória na Procuradoria da República no Distrito
Federal, para integrarem a Força-Tarefa Greenfield, designada pela Portaria PGR/MPF nº
1174, de 12 de dezembro 2018, dos Procuradores da República SARA MOREIRA DE SOUZA
LEITE, FELIPE TORRES VASCONCELOS, até 31 de dezembro de 2019, e FREDERICO SIQUEIRA
FERREIRA até 30 de junho de 2019.

Art. 2º Autorizar a desoneração dos Procuradores da República ANSELMO
HENRIQUE CORDEIRO LOPES, SARA MOREIRA DE SOUZA LEITE e FELIPE TORRES
VASCONCELOS, até 31 de dezembro de 2019, e FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA até 30 de
junho de 2019, para atuarem com exclusividade na designação contida na Portaria
PGR/MPF nº 1174, de 12 de dezembro de 2018.

Art. 3º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 284, de 3 de abril de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 5 de abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.187, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 10ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (PGEA nº 1.00.002.000102/2016-25),
resolve:

Designar as Procuradoras Regionais da República SILVANA BATINI CESAR GOES,
MONICA CAMPOS DE RE e MARIA HELENA DE CARVALHO NOGUEIRA DE PAULA para, sob
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo encarregada
de apurar os fatos relatados no processo acima mencionado.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1195, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000249/2018-97), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais, com
ônus limitado, do Procurador da República THIAGO PINHEIRO CORREA, lotado na Procuradoria
da República no Amazonas, para elaborar dissertação de mestrado em Direito, da Universidade
Católica de Brasília, nos períodos de 31 de janeiro a 1º de março; 1º a 30 de abril; e 1º a 30 julho
de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122000063

63

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.198, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.025567/2018-71,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora da
República FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS, no período de 23 a 25 de janeiro de
2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da Reunião Preparatória à 3ª Conferência Global Internet e Jurisdição, a realizar-
se no dia 24 de janeiro de 2019, em Paris, França. Parágrafo único. As passagens aéreas,
traslados, hospedagem e alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Fe d e r a l .

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 904, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.29.000.003976/2018-06, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
VANIA BOKLIS, matrícula n.º 2815, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, Código AN 020748, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º - incisos
I - II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem
do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria PRR/3ª Região nº 336, de 11 de dezembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União Eletrônico, Seção 2, pagina 47, de 14/12/2018 onde se
lê: ..." de 10/12/2018 a 14/12/2017", leia-se ... " de 10/12/2018 a 11/12/2018", por motivo
de interrupção das férias do titular por necessidade de serviço.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 193, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor GUILHERME AUGUSTO DORNELLES DE SOUZA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23.054-5, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna
Dutra Brunelli Nácul, exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna Dutra Brunelli
Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 194, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora JAMILE AMBROS CARDOSO, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 15.670-1, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete
da Procuradora Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul, dispensando, em
consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da
Procuradora Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 52, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JOYCE NASCIMENTO VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21325, para o encargo de substituto do
Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, no
período de 07/01/2019 a 18/01/2019, tendo em vista o afastamento do titular e
impedimento do substituto.

FABIO CONRADO LOULA

PORTARIA Nº 53, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no
uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DEISE SANTOS LINS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 15865, do encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível II, código CC-2, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da
República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar a servidora SUELY CRISTINA LIMA COSTA DA PAIXÃO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27413, para o encargo de
substituta eventual do Assessor-Chefe Nível II, código CC-2, da Assessoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em decorrência da dispensa da
servidora Deise Santos Lins, matrícula nº 15865.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 326, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 27 de dezembro de 2018, o servidor GABRIEL
DA SILVA DRUMOND, matrícula 22783, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Edmar Gomes Machado.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora MARIA DA PENHA RIBEIRO SCHAYDER, matrícula
3280, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, para a função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Edmar Gomes
Machado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 238, de 29 de agosto de 2018, publicada no DOU de 29 de agosto de
2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 338, DE 17 DE DEZEMBRO 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando n. 753/2018/DIGEP, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora GISLENE BORGES DE OLIVEIRA, matrícula n. 24695,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora SABRINA ZANCANARO PITTHAN, matrícula n.
21161, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o referido
encargo.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 500, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SIMONE LEAL PAES BARRETO, matrícula 6359-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da função de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de G u a r a b i r a / P B,
designando em lugar, para ocupar a referida função, a servidora RAQUEL STROPP PAULO
NETO, matrícula: 17446-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código
TC020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA N° 303, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo art. 33, incisos I e II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República LUIZ
ANTÔNIO MIRANDA AMORIM SILVA;, resolve:

Art. 1º - Dispensar EDUARDO DE ALMEIDA BEZERRA, ocupante do cargo de
técnico do MPU/administração, matrícula n.º 25.176-3, da função de confiança de
Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Caruaru.

Art. 2º - Designar JULIANNA RODRIGUES, ocupante do cargo de técnico do
MPU/administração, matrícula n.º 11.875-3, para exercer a função de confiança de
Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Caruaru.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 198, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA BEZERRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula n° 6474,
para substituir, no período de 11 a 19 de dezembro de 2018, o Assessor-Chefe Nível II, CC-
2, da Assessoria de Comunicação da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA N° 1.103, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação contida no
Ofício n.º 6450/2018/NCA/PR-RS, de 04/12/2018 (ÚNICO PR-RS-00081308/2018), resolve:

1. Exonerar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 18017, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2,
do GABPR10 - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA DOS SANTOS, Analista do
MPU/Direito, matrícula 13752, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR10 - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA DOS SANTOS, Analista do
MPU/Direito, matrícula 13752, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código
CC-2, do GABPR10 - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 18017, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, código FC-2, do GABPR10 - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira,
na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122000064

64

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.104, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, resolve:

Tornar sem efeitos a portaria PR/RS nº 1093, de 11 de dezembro de 2018,
publicada no DOU nº 240, de 14/12/2018, pag 47.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 1.124, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº1161/2018/COORDENADORIA DA PRM/NOVO HAMBURGO , de
99/99/9999 (ÚNICO PRM-NHM-RS-00008121/2018), resolve:

Dispensar o servidor EDUARDO LOUREIRO GUTIERREZ, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 14940, da função de confiança de Subcoordenador
Administrativo, código FC-2, da Procuradoria da República no Município de Novo
Hamburgo, no Estado do Rio Grande do Sul, a contar do dia 26 de dezembro de 2018, por
motivo de lotação provisória em outra unidade.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 1.125, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº1162/2018/COORDENADORIA DA PRM/NOVO HAMBURGO, de
17/12/2018 (ÚNICO PRM-NHM-RS-00008125/2018), resolve:

Dispensar o servidor EDUARDO LOUREIRO GUTIERREZ, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 14940, do encargo de substituto de Coordenador de PRM -
Nível II, código CC-1, da Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo, no

Estado do Rio Grande do Sul, a contar do dia 26 de dezembro de 2018, por motivo de
lotação provisória em outra unidade.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 818, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1ºDispensar a servidora TANISE ROSAURO DE FREITAS, matrícula 21936,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de Chefe
do Setor de Gestão Documental, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 2ºDesignar o servidor EDUARDO ALBERTO CABRAL TAVARES MARQUES,
matrícula 22940, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
comissionada de Chefe do Setor de Gestão Documental, FC-1, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 220, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5
de maio de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Procurador da República Leonardo
Cervino Martinelli, titular do 3º Ofício de Combate à Corrupção, por meio do Memorando
nº 034/2018/MPF/PR/SE/3ºOCC-LCM, de 19 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FÁBIO SANTOS FIAES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25291, da função de Assistente Nível II - FC-
2, ID-4770 do Gabinete do Procurador da República Leonardo Cervino Martinelli, da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor GUSTAVO SANTOS ESCUDERO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29969, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.127, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei Complementar nº 75, de20.5.1993 e na
Resolução nº 130, de 4.10.2016; e tendo em vista o que consta do PGEA
016264.2018.00.900/8, bem como a decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho em sua 229ª Sessão Ordinária, de12.12.2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar até 2.9.2019 os prazos estabelecidos nas Portarias nºs2197, de
19.12.2017, DOUde21.12.2017;1551, de 8.9.2017, DOU de12.9.2017; e 2201, de
19.12.2017, DOU de 21.12.2017, respectivamente, referentes aos mandatos dos
Procuradores Regionais do Trabalho ANDRÉ LACERDA, VIRGÍNIA MARIA VEIGA DE SENNA e
do Procurador do Trabalho RODRIGO DELACERDA CARELLI como suplentes das 1ª, 2ª e 3ª
Subcâmaras de Coordenação e Revisão do MPT.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.128, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei Complementar nº 75, de20.5.1993 e na
Resolução nº 130, de 4.10.2016; e tendo em vista o que consta do PGEA
016264.2018.00.900/8, bem como a decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho em 229ª Sessão Ordinária, de12.12.2018, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho ILEANANEIVA
MOUSINHO para compor, como segunda suplente, a 1ª Subcâmara da Câmara de
Coordenação e Revisão, vinculada à Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público do Trabalho, para mandato até 2.9.2019.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Trabalho MARIANEJOSVIAK para
compor, como segunda suplente, a 2ª Subcâmara da Câmara de Coordenação e
Revisão, vinculada à Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público do
Trabalho, para mandato até 2.9.2019.

Art. 3º Designar a Procuradora Regional do Trabalho CÉLIAREGINA CAMACHI
STANDER para compor, como segunda suplente, a 3ªSubcâmara da Câmara de
Coordenação e Revisão, vinculada à Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público do Trabalho, para mandato até2.9.2019.

Art. 4ª Prorrogar, automaticamente, pelo período de2 anos, a contar de 3
de setembro de 2019, o mandato das Procuradoras Regionais do Trabalho ILEANA
NEIVA MOUSINHO, MARIANE JOSVIAK e CÉLIA REGINACAMACHI STANDER, como
segundas suplentes, respectivamente, na 1ª, 2ª e 3ªSubcâmaras de Coordenação e
Revisão da CCR/MPT.

RONALDO CURADO FLEURY
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.131, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA nº 004615.2018.02.900/2, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora NATHALIA GERALDO DI SANTO, matrícula
nº 6007184, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 40º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 310, de 26 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 125, Seção 2, página 86, com circulação em 02 de julho de 2018, onde se lê: "Art.
1º ..., em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º
Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de ..."; leia-se: "Art. 1º ...,
em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, com desoneração de 15% (quinze por
cento) da carga de trabalho, pelo período de ...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 103, de 21 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 58, Seção 2 , página 56, com circulação em 23 de março de 2018, onde se lê:
"Art. 1º ..., em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do
31º Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de ..."; leia-se: "Art. 1º ...,
em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, com desoneração de 15% (quinze por
cento) da carga de trabalho, pelo período de ...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 166, de 20 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União
nº 80, Seção 2 , página 53, com circulação em 26 de abril de 2018, onde se lê: "Art. 1º ...,
em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de ..."; leia-se: "Art. 1º ...,
em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, com desoneração de 15% (quinze por
cento) da carga de trabalho, pelo período de ...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 261, de 06 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 110, Seção 2 , página 74, com circulação em 11 de junho de 2018, onde se lê:
"Art. 1º ..., em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do
31º Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de ...", leia-se: "Art. 1º ...,
em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, com desoneração de 15% (quinze por
cento) da carga de trabalho, pelo período de ...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 285, de 18 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 116, Seção 2 , página 51, com circulação em 19 de junho de 2018, onde se lê:
"Art. 1º ..., em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do
31º Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de ..."; leia-se: "Art. 1º ...,
em substituição a Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e Adolescentes da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, com desoneração de 15% (quinze por
cento) da carga de trabalho, pelo período de ..."".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 291, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA IERVOLINO BITTAR, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.7474-4, para o encargo de Substituto do
Chefe da Assessoria Jurídica do 61º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região, Código CC 2, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PORTARIA Nº 290, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, uso de suas resolve:

Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do E. Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região, no período de 02 de Janeiro a 01 de Fevereiro de 2019:

1ª Turma
-Semana de 28/01/2019 a 01/02/2019 -Dr.José Valdir Machado
3ª Turma
-Semana de 28/01/2019 a 01/02/2019 -Dra.Adriane Reis de Araújo
4ª Turma
-Semana de 21/01/2019 a 25/01/2019 -Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 28/01/2019 a 01/02/2019 -Dra.Laura Martins Maia de Andrade


